Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A SITUAÇÃO DE
DESMORONAMENTO  NAS  PROXIMIDADES  DA  AVENIDA  MAJOR  SILVESTRE  R.
TEIXEIRA.

Destinatário: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) REQUEIRO,  SEJA  FORNECIDO  CÓPIA  DOS  LAUDOS  TÉCNICOS  REALIZADOS
PELA  MUNICIPALIDADE  NO  TOCANTE  A  SITUAÇÃO  DE  DESMORONAMENTO  NAS
PROXIMIDADES DA AVENIDA MAJOR SILVESTRE R. TEIXEIRA, DISSIPADOR DE ÁGUA
DAS  GALERIAS  PLUVIAIS  ADENTRANDO  NA  ÁREA  EM  VERDE,  QUE  GERARAM  O
PROCESSO  LICITATÓRIO  DE CONTRATAÇÃO  DA EMPRESA  SARAIVA  E  VIDAL  GEO
CONTENÇÕES LTDA;

2) REQUEIRO, SEJA FORNECIDA CÓPIA DO PROCESSO LICITATÓRIO QUE GEROU
A CONTRATAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS NECESSÁRIOS.

3)   A ÁREA VERDE SITUADA NO LOCAL É CONSIDERADA ÁREA DE NASCENTE?

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
90

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
44

97
/2

02
5

17
/1

1/
20

25
 1

7:
58

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0B02-F00F-2744-2C8D

REQUERIMENTO Nº 900/2025

APROVADO
35ª Sessão Ordinária - 18/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação tem por finalidade garantir a transparência dos atos
administrativos relacionados às intervenções realizadas nas proximidades da Avenida Major
Silvestre R. Teixeira, especialmente no tocante à situação de desmoronamento verificada no
local, decorrente do avanço do dissipador de águas pluviais sobre a área verde adjacente.

Considerando  que  tais  circunstâncias  motivaram  a  abertura  de  processo  licitatório  para
contratação da empresa Saraiva e Vidal Geo Contenções LTDA., faz-se necessário que este
Legislativo tome conhecimento integral dos laudos técnicos produzidos pela municipalidade,
bem como de toda a documentação que compõe o referido certame licitatório.

O acesso a essas informações é essencial para o conhecimento de todos, permitindo verificar
a pertinência técnica das medidas adotadas, a adequação dos procedimentos administrativos,
a regularidade da contratação e a correta aplicação dos recursos públicos.

E  caso  seja  área  de  nascente,  a  sua  degradação  compromete  não  apenas  o  equilíbrio
ambiental, mas também a sustentabilidade do abastecimento futuro, configurando risco direto
à saúde pública e ao bem-estar social.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de novembro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
90

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
44

97
/2

02
5

17
/1

1/
20

25
 1

7:
58

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0B02-F00F-2744-2C8D

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
90

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
44

97
/2

02
5

17
/1

1/
20

25
 1

7:
58

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 0B02-F00F-2744-2C8D

		2025-11-17T20:38:47+0000

		2025-11-17T20:39:37+0000

		2025-11-17T20:41:55+0000

		2025-11-17T20:44:05+0000

		2025-11-17T20:50:48+0000